Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 161, 183, 220 e 237; VALOR:
impacto financeiro de R$ 243.221,70 (duzentos e quarenta e três mil duzentos e vinte e
um reais e setenta centavos); DATA DA ASSINATURA: 08/05/2025; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
IVONETE SILVA DE CASTRO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025
PROCESSO: 00113-00002291/2025-79

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
90013/2025, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a Aquisição de Aparelhos
e Equipamentos Laboratoriais de Solos, Concreto e Misturas Asfálticas, Para
Aparelhamento/Substituição/Melhoramento do Laboratório de Asfalto (Nulac) Do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER-DF). Empresa:
COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM LTDA - Lote 01: Valor: R$ 103.700,00 (cento e
tres mil e setecentos reais). Lote 2: Fracassado. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site https://www.compras.gov.br, UASG: 926120.

Brasília/DF, 13 de maio de 2025
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE DECISÃO DE RESCISÃO DE TPNQU

Espécie: Decisão s/n, id 168939237. Partes: CEASA/DF e Dariomar Cunegundes da
Camara, CPF nº 803.***.***-04. Objeto: rescisão unilateral de TPNQU, em decorrência de
descumprimento de cláusulas contratuais. Fundamento legal: parágrafo terceiro do TPNQU
03/2023, id 107486263. Data: 24/04/2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena
Rodrigues, matrícula 121-5 (Presidente). Processo SEI 0071-803398/2022.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Reconhecimento de Dívida nº 13/2025 (ids 169812502 e 170442376). Parte
Devedora: CEASA/DF. Parte Credora: Jefferson Seixas Júlio, CPF 076.***-***-83. Objeto:
reconhecimento de dívida da devedora em favor da credora. Valor: R$ 76,06. Fundamento:
Decisão nº 56/2023 - TCDF, item III-b (id 108018726); decisão da 6ª Reunião Extraordinária
Diretoria Colegiada (167012169); decisão da 7ª Reunião Extraordinária Diretoria Colegiada
(169486123). Autorização de pagamento id 169614639. Data: 05 de maio de 2025.
Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matrícula 121-5 (Presidente) e Augusto
Pedro Silva, matrícula 121-6 (Diretor Administrativo-Financeiro); pela credora: Jefferson
Seixas Júlio. Processo SEI 00071-00000069/2025-11.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Reconhecimento de Dívida nº 16/2025 (ids 170085173 e 170447200). Parte
Devedora: CEASA/DF. Parte Credora: Guilherme Kenti Suzuki, CPF nº 016.***.***-32.
Objeto: reconhecimento de dívida da devedora em favor da credora. Valor: R$ 6.640,28.
Fundamento: Decisão nº 56/2023 - TCDF, item III-b (id 108018726); decisão da 6ª Reunião
Extraordinária Diretoria Colegiada (167012169); decisão da 7ª Reunião Extraordinária
Diretoria Colegiada (169486123). Autorização de pagamento id 169828407. Data: 07 de maio
de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matrícula 121-5 (Presidente) e
Augusto Pedro Silva, matrícula 121-6 (Diretor Administrativo-Financeiro); pela credora:
Guilherme Kenti Suzuki. Processo SEI 00071-00000915/2024-11.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: Reconhecimento de Dívida nº 25/2025 (ids 170233250 e 170449961). Parte
Devedora: CEASA/DF. Parte Credora: Gilberto Moura da Silva, CPF 561.***.***-06.
Objeto: reconhecimento de dívida da devedora em favor da credora. Valor: R$ 4.433,48.
Fundamento: Decisão nº 56/2023 - TCDF, item III-b (id 108018726); decisão da 6ª Reunião
Extraordinária Diretoria Colegiada (167012169); decisão da 7ª Reunião Extraordinária
Diretoria Colegiada (169486123). Autorização de pagamento id 169965871. Data: 09 de maio
de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matrícula 121-5 (Presidente) e
Augusto Pedro Silva, matrícula 121-6 (Diretor Administrativo-Financeiro); pela credora:
Gilberto Moura da Silva. Processo SEI 00071-00000918/2024-55.

EXTRATO DE DECISÃO DE RESCISÃO DE TPNQU
Espécie: Decisão nº 84, id 168377635. Partes: CEASA/DF e Associação P.A. Vereda
I - APAVE, CNPJ: 04.106.706/0001-93. Objeto: rescisão unilateral de TPNQU, em
decorrência de descumprimento de cláusulas contratuais. Fundamento legal:
parágrafo quarto, cláusula segunda do documento id 81348992. Data: 14/04/2025.
Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matrícula 121-5 (Presidente).
Processo SEI 0071-041067/2022.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS N° 01/2025 (SIGGO 054117)

Processo: 00193-00000274/2025-17. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal - FAPDF, como Contratante, e a empresa Companhia de Saneamento
Ambiental do Distrito Federal – CAESB, como Contratada. Objeto: prestação dos
serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços
para as dependências do Consumidor na unidade de consumo localizado no endereço
Granja do Torto Lote 04 Parque Tecnológico, inscrição n° 7212623. Valor: R$
652.258,20 (seiscentos e cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta e oito reais e vinte
centavos). Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta da seguinte dotação
orçamentária: UO: 40.201; Programa de Trabalho: 19.122.8207.8517.0141; Fonte de
Recurso: 100; Nota de Empenho nº 2025NE00170, de 10/04/2025, por estimativa, no
valor inicial de R$ 130.451,64 (cento e trinta mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
sessenta e quatro centavos). Prazo Vigência: indeterminado, a contar de 09 de maio de
2025. Assinatura: 09/05/2025. Signatários: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente e pela Contratada: Diego Rezende Ferreira, Superintendente de
Comercialização e Marcus Pereira Aucelio, Diretor Financeiro e Comercial. Marco
Antônio Costa Júnior, Diretor Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL - EDITAL 02/2025 - FAPDF PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARCIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
PARTICIPAÇÃO EM JUNHO

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de
05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000165/2025-91, Torna Público o Resultado Final referente as propostas submetidas
para o mês de participação Junho do Edital nº 02/2025 - FAPDF Participa. A relação
das propostas selecionadas dentro do limite orçamentário encontra-se organizada em
faixas: Faixa A - 1º Iara Gomes Andrade, PAEE/ALE'2025 - Innovative Pathways:
Bridging Professional Development and Active Learning, 78,26%, R$ 15.293,00; 2º
Thaisa da Silva Tavares Caixeta, MASCC/ISOO 2025 Annual Meeting, 50,00%, R$
13.545,35; 3º Erica Araujo Rocha, Visita tecnológica e científica do projeto de
pesquisa, 40,00%, R$ 20.000,00; 4º Anne Karoline Gonçalves de Oliveira,
International Conference on Active Learning in Engineering Education
(PAEE/ALE’2025), 34,78%, R$ 15.507,00. Faixa B - 1º João Vítor Arantes Cabral,
FAIM 2025 International Conference, 83,70%, R$ 16.639,22; 2º Maria Julia Dias Lima,
17th NASA Formal Methods Symposium, 78,26%, R$ 12.500,00; 3º Ronaldo Pereira
Murakami Filho, Dynamical equations on time scales, 69,57%, R$ 19.915,59; 4º Letícia
Gomes Ribeiro, X Conferência Latino-americana e Caribenha de Ciências Sociais,
69,57%, R$ 9.860,00; 5º Aryel Kathleen de Araújo Silva, Dynamical Equations on
Time Scales, 65,22%, R$ 19.980,45. Faixa C - 1º Mauro Dias Silva Júnior, 36th Annual
Human Behavior & Evolution Society Conference, 100,00%, R$ 22.150,12; 2º Giovany
de Jesus Malcher Figueiredo, Visita técnica à University of Craiova in Romania,
100,00%, R$ 24.999,94; 3º Pavel Shumyatsky, Visita técnica à Universidade de
Padova, 100,00%, R$ 25.000,00. Informe: Destaca-se que esta lista trata-se das
propostas selecionadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.3 e
3.3.2. No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail
para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor Presidente.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO - EDITAL Nº 03/2025
FAPDF PUBLICA - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO

FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - 2º PERÍODO
O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05
de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento nos
artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do processo 00193-
00000216/2025-85, Torna Público o Resultado Final da Habilitação referente as
propostas submetidas para o 2º período - 01 a 04/04/2025 do Edital nº 03/2025 - FAPDF
Publica. A relação das propostas habilitadas dentro do limite orçamentário encontra-se
organizada por faixas: Faixa A: Nenhuma proposta aprovada no resultado final. Faixa B:
1º Leandro Gomes de Jesus Ferreira, valor aprovado: R$ 20.000,00; nota final: 75. Faixa
C: 1º Carolina Madeira Lucci, valor aprovado: R$ 17.000,00; nota final: 75; 2º Pedro
Andrés Granados Muñoz, valor aprovado: R$ 20.000,00; nota final: 75; 3 º Leonardo
Silva Boiteux, valor aprovado: R$ 5.000,00; nota final: 75; 4º Isabella da Silva Almeida,
valor aprovado: R$ 20.000,00; nota final: 65; 5º Gabriel da Silva Oliveira, valor
aprovado: R$ 17.000,00; nota final: 65; 6º Thavio Junior Barbosa Pinto, valor aprovado:
R$ 20.000,00; nota final: 60. Informe: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas
habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.3 e 3.3.2. No
interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-mail para
coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor Presidente.

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br